<sup>1</sup> Psal. cxiii, 4, 8.

τε εἰς δεῦρο πρὸ τῷ τάφῳ αὐτῶν ἵερὸν ἴδερται, οἵοις Α diem positum est in earum sepulcro, instar cuiusdam fluvii intus effundens miracula.

ΙΑ'. Ἀκουσάτωσαν ταύτα καὶ ἀδελφαὶ καὶ παρθένοι, καὶ ὅσαι ὑπὸ ζυγόν. Καὶ αἱ μὲν οὖταις ἄλληλας φιλεῖτωσαν, αἱ δὲ μὴ τῆς οἰκείας καταγενωσκέτωσαν φύσεως · Ἀνέῳγε γάρ καὶ γυναιξὶν ἡ τοῦ μαρτυρίου θύρα · πᾶσαι δὲ ὄμοιοις καὶ θανάτου διὰ Χριστὸν καὶ πάντως καταφρονεῖτωσαν, ἵνα καὶ τῶν ὄμοιών παρὰ τῆς αὐτοῦ φιλανθρωπίας καὶ τῆς χρηστότητος ἀπολαύσειαν, ὡν γένοιτο πάντας ἡμᾶς ἐπιτυχεῖν χάριτι καὶ φιλανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ' οὐ τὴν Πατρὶ ἀμα τῷ ἀγίῳ Πνεύματι ὁδζα, τεμὴ, χράτος νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἐμήν.

XI. Hæc audiant sorores, et universæ mulieres, tam virgines, quam quæ sunt conjunctæ matrimonio. Et illæ quidem sic se invicem diligent; hæc autem suam non condement naturam. Nam feminis quoque aperta est janua martyrii. Omnes autem similiter et mortem et omnia contemnunt, ut similia quoque consequantur ab ejus bonitate et benignitate. Quæ detur nobis omnibus consequi gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, cum quo Patri simul cum sancto Spiritu gloria, honor et potentia, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

## BΙΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑ

ΤΗΣ ΟΣΙΑΣ ΜΗΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

## ΘΕΟΔΩΡΑΣ ΤΗΣ ΕΝ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ.

### VITA ET CONVERSATIO

S. MATRIS NOSTRAE

## THEODORÆ ALEXANDRINÆ.

(Latine apud Surium Sept. 11, Græce ex ms. Paris. 1526.)

A'. Ζῆνων μὲν ἥδη τὴν αὐτοχράτορα Ῥωμαίοις διεῖπεν ἀρχὴν, Γρηγόριος δὲ τὴν τοῦ ὑπάρχου ἰζουσίων ἐν τῇ κατ' Αἴγυπτον εἰχεν Ἀλεξανδρεῖα. Ή δὲ οὐ τοσούτον ἐπ' ἄλλω τῶν ἀπάντων Ἀλεξανδρεῖα ὁσον ἐπὶ Θεοδώρᾳ μᾶλλον ἐκαλλωπίζετο, οἵας μητρὸς αὐτῆς ὑπάρξασα καὶ πατρὶς, καὶ τοιούτον ἀγενῆ κλάδον ἀναδοῦσα, καὶ οὕτω πάσαις βρύοντα χάρισιν. Ἐν αὐτῇ γάρ ἡ τεμνὴ τῷ σύντι, καὶ κοσμία τοῖς ἥθεσι, τάς ἐν κόσμῳ διατριβός ἐποιεῖτο · ἀνδρὶ μὲν συνοικεῖν λαχοῦσα συναφεῖς γάμου τῇ κατὰ νόμουν, ταύτῃ δὲ καὶ ἄλλως μὲν τὴν ὀρειομένην τοῖς ἀνδράσι τεμὴν ἀπονέμουσα μάλιστα δὲ τῷ σωφρονεστάτῃ τε εἶναι · τῶν ἐν τῇ πόλει πασῶν οἰκείων τε πρὸς τούτον καὶ πιστῶς διεκείσθαι, καὶ καθαρὰς αἰτῶ τὴν στοργὴν φυλάττειν καὶ πόθοις ῥύπαροις ἀνεπίμικτον. Ἐπειδὴ δὲ ἀνεπιλήπτως ἀγραπᾶντας βιοῦν οὐκ ἔτι μὴ καὶ τάς ἐκ τοῦ πονηροῦ προσθολὰς δέχεσθαι, πειρασμὸς ἐγείρεται καὶ ταύτῃ δεινός. Ἐκεῖνος γάρ τὸ τε τοῦ ἀνδρὸς σῶρον ὄρσην, τῇ τε τεμνότητε τῆς ὁσίας διαφθονῶν ἔργον ἔθετο καὶ σπουδὴν τὴν τοιαύτην συζυγίαν διατείμεν.

B'. Καὶ δὴ τινα ῥεόντων χρήμασι καὶ πλούτῳ

Zeno quidem Romanum jam tenebat imperium, Gregorius autem præfecti gerebat magistratum in Alexandria Egypti civitate. Alexandria autem nullo ex omnibus aliis tantum gloriam habebat, quantum Theodora, ut quæ esset ejus mater, et quæ eam pepererat patria, et ramum edidisset tam pulchrum et omnibus adeoscatentem gratiis. In ea enim suam mundanam habebat conversationem ista vere veneranda, et ornata moribus, cum viro conjuncta legitimo matrimonio, ei quidem eum qui maritis debetur honorem tribuens; maxime autem ab eo dilecta, quod esset castissima omnium quæ erant in civitate, benevolaque et fideliter in eum esset affecta, et purum ei servaret amorem, et nullis turpibus immistum desideriis. Quoniam vero ii quibus placet vivere citra reprehensionem fieri non potest, ut non oppugnentur maligni insidiis, gravis quoque in eam ab ipso excitatur tentatio. Ille enim tunc videns hujus mariti moderationem, et hujus sanctæ invidens honestati, adhibuit omne studium et diligentiam, ut hanc rescinderet conjunctionem.

II. Quemdam itaque juvenem, pecuniis et opibus

onustum, quibus rerum copia suppeditabat materiam ad stimulum amoris, incitavit ad eam amandam propter florentem ejus speciem. Illa autem non nulum, nec quidquam tale omnino sustinente, nullus non lapis ab eo movebatur, ut ad effectum omnino deduceret id quod desiderabatur; adeo ut ejus familiares et vicinas, ad hoc ei inservientes, assidue transmittenet quidquid erat desiderabile et blandiens cupiditat se daturum pollicens. Illa autem his verbis et illecebris opponebat diem judicii et timorem gehennae: Quin etiam erubesco, dicebat, vel ipsum solem habere testam talis flagiti. Quod quidem verbum cum apprehendisset una ex lenis, mali accessionem habens artem magicam, hoc ei proposuit probabiliter: Sed hoc inquiens, a te fiat post solis occasum et nullus erit qui te cognoscat: neque futurus est ullus omnino testis apud Deum, aut apud homines. Hoc audivit et fuit cor ejus protinus illectum et seductum. Erat enim mulier quae natura facile capi potest et decipi, et maxime quod futurum esset ut factum Deum latraret, per fraudem audiverat et crediderat. Et sic ad effectum deductum est malum ejus consilium.

III. Postquam autem re facta quam turpis et indecora res sit peccatum, agnoscit, acerbos habens stimulos et valde compuncta conscientia cruciari animo coepit et amara duci pœnitentia dicens: Ex quali honore ad quantam transii ignominiam! « Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ<sup>1</sup>; » et: « Conversa sum in ærumnam, dum infixa est mihi spina. » Hoc dicebat et lacrymarum emittebat fontes calidos, sic peccati abstergens fœtorem et deformitatem. Conjur autem ignorans causam ejus tristitiae, omnia dicebat et faciebat, eam consolans et pro viribus eam conans recreare. Sed illa, peccato tanquam quodam ulcere interna depascente et cogitationem non sinente quiescere, erat inconsolabilis, et nullam attendebat orationem, quæ eam recrearet. Propterea statuit venire ad unum ex sacris monasteriis, in quo piæ exercebantur feminæ, et sic aliqua ratione parare sibi consolationem. Cum ergo abiisset, et ejus quæ præmerat pedes apprehendisset, eam valderogabat et petebat, ut quamprimum afferretur divinum Evangelium. Causa autem erat, ut hinc certior fieret, an quod vespere ei factum fuerat, evasisset evidens Dei oculis. Et quid, ait ei præfecta, est Deo incognitum? Num enim (sicut ait divinus David<sup>2</sup>) qui plantavit aures non audit? aut qui fixit oculum non considerat, cui vel ipse primus et exilis cordis nostri motus evadit manifestus? Sed si dolorem nolis habere intensiore, mihi expone quidnam sit, quod tuum mordet animum; et fortasse nobis non deorit remedium. Illa autem recordatione ejus, quod factum fuerat, commota ad lacrymas, quod ab initio petierat, denuo petiit Christi Evangelium.